
令和３年９月３０日 

保護者の皆様へ 

京都市立安祥寺中学校 

校 長 田 中  智 之 

 

「緊急事態宣言」の解除を踏まえた今後の教育活動等について 

 

清秋の候，保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日ごろは本校教育活動

にご理解ご協力を賜りありがとうございます。 

さて，本日付けで京都府全域への緊急事態措置が解除されます。明日からの１０月以降の教育

活動につきまして京都市教育委員会からの通達を踏まえ下記のように進めて参りますのでお知ら

せいたします。 

ご家庭におかれましても，引き続き感染防止策等，ご協力をお願いいたします。 

 

 

記 

 

 

 

１，「基本的な感染防止対策と健康観察の徹底」について 

〇引き続き，マスク着用・手洗い・「３つの密を避ける」・換気・黙食等に取り組みます。毎日の

検温・健康観察表の提出への声かけ等ご協力をお願いします。 

〇少しでも発熱等の風邪症状や体調不良が見られる場合には，必ず登校を控えて休養させてくだ

さい。また，同居のご家族に発熱等の風邪症状がある場合も，登校を控えていただくことをお

願いします。 

〇生徒及びその同居のご家族が濃厚接触者となった場合はもとより，「感染の疑い」や「体調不

良」で医療機関を受診し，PCR 検査等を受けようとする場合には，その段階で速やかに学校へ

連絡をお願いします。検査結果が判明するまでは登校を控えていただくことをお願いします。 

 

 

２，「教育活動」について 

〇「感染症対策を講じてもなお感染のリスクが高い学習活動」として留意して実施することとさ

れている活動について，その必要性を十分に精査するとともに，「３つの密」の回避の徹底等の

感染症対策（生徒の「接触」「密集」「近距離での活動」「向かい合っての発声」について，可能

なものは避ける，一定の距離を保つ，同じ方向を向く，回数や時間を限定する等の対応を十分

に講じたうえで，実施していきます。 

〇進路保護者会は１０月４日（月）16:00～ タブレット端末を利用し，オンラインにて開催しま

す。生徒とともにご視聴ください。 

〇体育大会は１０月１２日（火）に規模を縮小，内容も変更し，個人レースやリレー種目を中心に

全学年で実施します。保護者や地域の方の参観についてはご遠慮いただき無観客とさせていただき

ます。 

〇３年生進路相談会（個別懇談会）は１０月２６日（火）～２９日（金）に開催します。 

〇修学旅行は１１月４日（木）～６日（土）に延期前と同じ行程（広島・岡山方面）で実施しま

す。 

〇合唱発表会は，感染症対策の徹底をはかり，音楽の授業で合唱の練習を開始し，１０月中旬以

降からクラスや学年での練習を実施する予定です。１１月１２日（金）開催を目処に取組を進

めて参ります。保護者や地域の方の参観についてはご遠慮いただき無観客とさせていただきます。 

状況が許せば，学年練習を参観いただける可能性を検討していきます。 

 



 

〇新入生保護者説明会は，１１月１７日（水）に本校体育館にて開催します。 

〇小６生の授業体験・部活動見学会は中止とし，１１月２６日（金）にオンラインを活用して学校紹

介を実施します。 

〇２学期末の個別懇談会は１２月１６日（木）～２１日（火）に実施します。教科の作品展示もご覧

いただく予定です。 

〇授業参観は，１１月に参観週間という形で実施を検討しています。決まり次第，案内をさせていた

だきます。 

 

 

３．「部活動」について 

〇感染予防対策を徹底しながら，次の通り段階的に規制を緩和し活動を再開します。 

期間 活動内容・方法等 

10/ 1（土）～ 10/15（金） 校内限定で２時間以内（大会参加は可） 

10/16（土）～ 10/29（金） 部活動ガイドラインの活動時間（京都府内限定で対外活動可）  

10/23（土）～ 部活動ガイドラインに基づく通常活動（府県をまたぐ移動可） 

 

 

４．「登下校，帰宅後」の感染リスク低減について 

〇引き続き，登下校時も周囲の状況に応じてマスクを着用させてください。また帰宅後は不要不

急の外出や感染リスクの高い活動を控えるようにご指導願います。 

 


